
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
 del 25-07-2016 n. 17

Oggetto: Parere favorevole alla proposta di intitolazione della nuova Scuola d'infanzia in
Viale Togliatti a "Carlo Lorenzini" ai sensi della L. 1188/1927 e circolare ministeriale n.
313/1980.

L’anno duemilasedici il giorno venticinque del mese di Luglio, presso questa sede Comunale
a seguito di apposita convocazione del Sindaco, alle ore 15,00, si è riunita la Giunta
Comunale per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco LORENZO FALCHI.

All’appello risultano:

FALCHI LORENZO Sindaco P
SFORZI DAMIANO Vice Sindaco P
BECATTINI MARCO Assessore P
BICCHI SILVIA Assessore P
GOLINI DONATELLA Assessore P
KAPO DIANA Assessore P
KALMETA MASSIMILIANO Assessore P
SANQUERIN CAMILLA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale LUCA
LAZZARINI.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- è pervenuta alla Segreteria del Commissario Straordinario con nota del 31.05.2016, n. prot.
n. 42453/7/1-1 del 2016, da parte della Dirigente Scolastica del Circolo n. 3 di Sesto
Fiorentino, in accoglimento a quanto deliberato dal Consiglio di Circolo, sentito il Collegio
dei Docenti, la proposta di intitolare la nuova scuola d’infanzia in Viale Togliatti a “Carlo
Lorenzini”, scrittore e giornalista divenuto celebre come autore del romanzo “Le avventure di
Pinocchio. Storia di un burattino”, nato a Firenze il 24 novembre 1826 e deceduto il 26
ottobre 1890 a Firenze;

- tale istanza è stata correttamente corredata dall’estratto della deliberazione del Consiglio di
Circolo;

DATO ATTO che sono trascorsi ben oltre dieci anni dalla morte del suddetto scrittore;

VISTO l’art. 3 della legge n. 1188 del 23 giugno 1927;

VISTA la Circolare Ministeriale 12 novembre 1980, n. 313 prot. n. 2745 avente ad oggetto:
Intitolazione di scuole, di aule scolastiche e di locali interni alle scuole – monumenti e lapidi,
in base alla quale è richiesto il parere della Giunta comunale per il prosieguo della richiesta di
intitolazione;

RITENUTO che sia di grande rilevanza e di particolare significato culturale intitolare la
scuola allo scrittore e giornalista “Carlo Lorenzini”, visto anche lo stretto legame con il
territorio di Sesto Fiorentino ed in particolare con la fabbrica di Richard Ginori;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 21.6.2016 con cui il Sindaco ha attribuito al
Dott. Franco Zucchermaglio l'incarico di Dirigente ad interim del "Settore Politiche Educative
Culturali  e Abitative", a decorrere dal 21.6.2016 e fino al 30.09.2016;

RICHIAMATO l’ordine di servizio n. 14 del 15 luglio 2016 con il quale, ai sensi dell’art. 29
del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il Dirigente ad interim
del  Settore Politiche Educative Culturali e Abitative Dott. Franco Zucchermaglio, individua
per la sua sostituzione per assenza dal 18 al 25 luglio compreso, la D.ssa Fracassi Nicoletta
per il Servizio Scolastico e Sportivo;

VISTO il parere rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA DI GIUNTA N. 17 DEL 25-07-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

di esprimere parere favorevole all’intitolazione della nuova scuola d’infanzia in Viale1.
Togliatti a “Carlo Lorenzini”, scrittore e giornalista, grande esponente della letteratura
per l’infanzia di fine ‘800;

di trasmettere il presente atto al competente ufficio della Prefettura – Ufficio2.
Territoriale del Governo di Firenze, per il prosieguo dell’iter della procedura prevista
dalle disposizioni normative indicate in premessa, nonché all’Ufficio Scolastico
Regionale per opportuna conoscenza;

di dare atto che, il Responsabile del procedimento è la Responsabile P.O. del Servizio3.
Scolastico e Sportivo, D.ssa Nicoletta Fracassi;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 17 DEL 25-07-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Pareri allegati alla deliberazione n. 17 del 25-07-2016  avente ad oggetto: “Parere
favorevole alla proposta di intitolazione della nuova Scuola d'infanzia in Viale Togliatti
a "Carlo Lorenzini" ai sensi della L. 1188/1927 e circolare ministeriale n. 313/1980.”

(Proposta del 18-07-2016 n. 17)

F.to LORENZO FALCHI F.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Sindaco Il Segretario Generale

per Il Dirigente/Responsabile

Il Responsabile del Procedimento
Sesto Fiorentino, 18-07-2016

Sesto Fiorentino, 20-07-2016 F.to NICOLETTA FRACASSI

DELIBERA DI GIUNTA N. 17 DEL 25-07-2016
Comune di Sesto Fiorentino

F.to NICOLETTA FRACASSI


